
Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929

DATA DA ABERTURA: 29/07/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907331/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 15 de Julho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 852682

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
TERMO Nº: 07/2015
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Repasse de recursos fi nanceiros por parte da SESPA 
para viabilizar as ações do Projeto “Luta Pela Vida”, conforme 
plano de trabalho.
VALOR: R$ 178.500.00
CONCEDENTE: R$ 170.000,00
CONTRAPARTIDA: R$ 8.500,00
ASSINATURA: 13/07/15
VIGÊNCIA: 13/07/15 a 13/07/16
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 906281                                                                                  
Elemento de Despesas: 335043    
Fonte:  0103    
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado:  Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais do Paranoá.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 853114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 028 DE 09 DE JULHO DE 2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de fevereiro de 
2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 de fevereiro 
de 2014, e pela Resolução CES/PA Nº 005, de 25 de fevereiro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596 de 07 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO, a Resolução CES/PA nº 017 de 26 de fevereiro 
de 2015, que aprovou a composição da Comissão Organizadora 
Eleitoral para elaborar o Processo Eleitoral para escolha das 
Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de 
Saúde, no biênio 2016-2018, publicado no DOE Nº 32.855 de 26 
de março de 2015.
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 024 de 25 de junho 
de 2015 que aprovou o Regulamento e o Regimento Eleitoral 
que norteará o Processo Eleitoral para escolha das Entidades e 
Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará 
no biênio 2016-2018;
CONSIDERANDO as incorreções ocorridas na publicação da 
Resolução CES/PA nº 024, de 25 de junho de 2015, no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.920, de 03/07/2015, que violariam os 
fulcros legais do certame.
CONSIDERANDO a decisão unanime dos membros da Mesa 
Diretora em Reunião realizada no dia 09 de julho de 2015, 
com base no Regimento Interno Capitulo III - Estrutura e 
Funcionamento, em seu Art. 09, inciso XIII - São atribuições da 
Mesa Diretora: decidir, ad referendum do plenário, os assuntos 
emergenciais, submetendo o ato à deliberação do plenário na 
reunião imediatamente posterior;
RESOLVE:
“Ad referendum”
1. Revogar a Resolução CES/PA nº 024 de 25 de junho, 
publicado no DOE nº 32.920, de 03/07/2015 que aprovou o 

Regulamento e a Proposta de Regimento Eleitoral que norteará o 
Processo Eleitoral para escolha das Entidades e Instituições que 
comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2016-
2018 e seus anexos;
2. Aprovar após as correções legais o Regulamento e 
o Regimento Eleitoral que norteará o Processo Eleitoral para 
escolha das Entidades e Instituições que comporão o Conselho 
Estadual de Saúde do Pará no Biênio 2016-2018.
3. Recomendar que seja de responsabilidade da Comissão 
Organizadora Eleitoral , a publicação do Edital de Convocação, 
do Edital do Processo Eleitoral (Regulamento e do Regimento 
Eleitoral)  em obediência aos fulcros legais do certame.
4. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 028 de 09 de julho de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 852883

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA ASSISTENCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 169071A/24.06.2015
NOME            : LEIDIVANE CARVALHO DA SILVA
MATRICULA   :57206565/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  29.05.2015 a 29.05.2015
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE Nº 
32.927/14.07.2015
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº.168414A/16.06.2015.
NOME            : GLADYS DOS SANTOS HORSFORD.
MATRICULA   : 5148448/1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
A PARTIR        : 02.05.2015

LICENÇA MATERNIDADE
‘PORTARIA Nº 527 DE 15 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11255;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ERICA MELO DA SILVA, Id. Funcional nº 
57207057 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 07 de 
Junho de 2015 a 03 de Dezembro de 2015.
‘PORTARIA Nº 528 DE 15 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 1658;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA IZONETE ALVES DO ESPIRITO 
SANTO, Id. Funcional nº 57205551 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 26 de Junho de 2015 a 22 de Dezembro de 2015.
‘PORTARIA Nº 529 DE 15 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3324;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCILENI CARVALHO MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 5898322 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 01 de Junho de 
2015 a 27 de Novembro de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
‘PORTARIA Nº 530 DE 15 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela ‘PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 

e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/300906,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALDEIR BARROSO CESAR 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo  de MEDICO, Id. Funcional 
nº 722758 / 1, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, a contar de 
08/06/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO:
‘PORTARIA Nº 512 DE 13 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA CRESCENCIA TRINDADE RIBEIRO, 
Id. Funcional nº 5099625 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2015 a 29 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 30 de Agosto de 2001 a 
29 de Agosto de 2004. 
‘PORTARIA Nº 503 DE 10 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5883563 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Agosto de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
03 de Março de 2008 a 02 de Março de 2011. 
‘PORTARIA Nº 542 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora HELEN CRISTINA DA COSTA CABECA, 
Id. Funcional nº 57198003 / 1, ocupante do cargo de 
FISIOTERAPEUTA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 24 de Agosto de 2015 a 22 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 30 de Junho de 2008 a 29 de Junho de 2011. 
‘PORTARIA Nº 541 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora SILVIA FRANCINETE BARSOTELLI DO 
CARMO, Id. Funcional nº 95192 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Reduto - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 17 de Agosto de 2015 a 15 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 26 de Fevereiro de 1997 a 25 de Fevereiro de 2000. 
‘PORTARIA Nº 540 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora KARINA HELAINE DE LIMA COELHO, Id. 
Funcional nº 54190120 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de 
Agosto de 2015 a 15 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014. 
‘PORTARIA Nº 538 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, Id. 
Funcional nº 54195645 / 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tado no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 10 de Agosto de 2015 a 08 
de Setembro de 2015, referente ao triênio 23 de Novembro de 
2011 a 22 de Novembro de 2014. 
‘PORTARIA Nº 537 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora LEONOR DE OLIVEIRA FIGUEIRA, Id. 
Funcional nº 88315 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no CS - N ova Marambaia/Atenção Psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
13 de Agosto de 2010 a 12 de Agosto de 2013. 
‘PORTARIA Nº 535 DE 08 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DE SOUZA ALVES, 
Id. Funcional nº 54190031 / 1, ocupante do cargo de 
FISIOTERAPEUTA, lo tado na Unidade de Reabilitação - Demétrio 
Medrado - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014. 
‘PORTARIA Nº 39 DE 19 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO 
BARROS, Id. Funcional nº 5466040 / ,2 ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de 
Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015, referente ao triênio 11 
de Outubro de 2007 a 10 de Outubro de 2010. 
‘PORTARIA Nº 534 DE 08 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR a servidora TEOFILA DOS SANTOS LIMA, Id. 
Funcional nº 100820 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 
2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Março de 1976 a 28 de Fevereiro de 1979. 
‘PORTARIA Nº 536 DE 08 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR a servidora CRISTINA MARIA BARBOSA BORDALO, 
Id. Funcional nº 54184180 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no CS - N ova Marambaia/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 18 de Junho de 2011 a 17 de Junho de 2014. 
‘PORTARIA Nº 539 DE 08 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARLUCIA LOBATO LEAO, Id. Funcional 
nº 5143608 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial - SESPA, 30 


